çalışmalarına müracaat edilerek başlamıştır. Daha sonra tâğut konusunda yazılmış müstakil

eserler araştırılmış ve beş tercüme kitap tespit edilmiştir. İncelenen bu eserlerden Yusuf el-

Karadavî’ye ait olan ‘Âlim ve Tağut’ kısa bir roman tarzında yazılmış olup, eserde Saîd b.

Cubeyr’in (95/713) Haccâc’a karşı yaptığı kıyam dile getirilmiştir. Bu hikâyede İbn Cubeyr

kıyam öncesi çok sayıda talebe yetiştiren tabiin âlimlerindendir. Gerçekleştirmiş olduğu bu

kıyamda çok sayıda talebesini kaybetmiş, yenilgiye uğrayınca gizlenerek ilim tedrisini devam

ettirmek istemiştir.

Konuya bir ön çalışma olması düşüncesiyle toplu ve kısa bir şekilde bilgi edinmek için

araştırmamız Sâbûnî (d. 1930)’nin ‘Safvetu’t-Tefâsîr’ adlı üç ciltlik eseriyle başlamıştır. Daha

sonra Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) dört ciltlik ‘Keşşâf’ ve Şevkâni’nin (ö. 1250/1834) beş

ciltlik ‘Fethu’l Kadîr’ adlı eserlerine müracaat edilerek, bu üç eserde tâğut kelimesinin yer

aldığı ayetler ayrı ayrı incelemeye tabi tutulmuştur.

Daha sonra ise, ‘tâğut’ lafzının geçtiği her ayeti, başvuru kaynağımız olan, ismini

zikredeceğimiz tefsir kitaplarında inceledik. Aynı surede bulunan ayetleri ise birlikte ele

aldık. Mesela, tâğut lafzı ilk olarak Bakara suresinin 256 ve 257. ayetlerinde geçmektedir. Bu

iki ayetin incelenmesine Taberî (ö.310/922) tefsiri ile başladık. Otuz ciltlik hazine değerindeki

bu eser harika bir şekilde tasnif edilmiş olup, ayetler genellikle bağımsız olarak tefsir

edilmiştir.

Çalışmamızdaki ikinci eserimiz Râzî'nin (ö. 606/1209) on bir ciltlik ‘Tefsîrü’l-Kebîr’

adlı eseridir. Akıcı üslubu ve kolay anlaşılır bir dili olan bu eser, konuyu ‘meselelere’ bölerek

ayrıntılı bir şekilde tartışmıştır.

Faydalandığımız kaynaklardan bir diğeri de fıkhî konulara ağırlık vermesi ile

diğerlerinden ayrılan Kurtubî’nin (ö.671/1232) yirmi dört ciltten oluşan ‘el-Câmî’ l-Ahkâmi’l-

Kutub (ö.1386/1966)’un on altı ciltlik, Mevdûdî (ö.1399/1979)’nin yedi ciltlik tercüme

eserleri ve M. Sait Şimşek’in beş ciltlik tefsirinden de istifade ettik.

Çalışmamızın konusuna tâğut lafzının sözlük anlamıyla başladık. Bunun için İbn-i

Manzûr (ö.711/1311)’un ‘Lisânu’l-Arab’ ve İsfahânî (ö. 425/1033)’nin ‘Müfredât’ından

faydalandık. Araştırma konusu yaptığımız bu kavramın anlaşılmasına katkı olması açısından

hadislerde geçen tâğut lafzını tespit etmek için ‘el-Mu’cemu’l-Müfehres’i kullandık. Yedi

ciltlik bu fihrist, Buharî ve Müslim’in Sahih'leri; Ebu Dâvud, Tirmizî, Nesâî, ibn Mâce ve

349
8 Hakka; 69/ 11.
9 Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyya, Mekâyisü'l-Luğa, (tah. Enes Muhammed eş-Şâmî), Kahire:Dâru’l Hadîs, 2008

s.533.
10 Carullah ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fi Vucûhi’t-

Te’vîl, (tah. Semir Şems), Beyrut: Dâr Sadr, 1431/2010, IV. 1373
11 Taberî, Câmiu’l-Beyân, III. 25
12 Şevkânî, Fethu’l-Kadîr, I. 349
13 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr el-Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l Kur’ân, (tah. Abdullah b. Abdu’l-

Muhsin et-Türkî), Dımaşk: er-Risâletu’l-Âlemiyye, 1433/2012, XVIII. 261.

1.2. Istılahta Tâğut

Tâğut’un tarifi konusunda da âlimler arasında bazı görüş farklılıkları olduğunu

müşahede etmekteyiz. Buna göre, Mukâtil b. Süleyman (ö.150/768) Kur’an’da yer alan

‘tâğut’ kelimesini Şeytan, Put ve K’ab b. el-Eşref’ olarak tefsir etmiştir.
14

Taberî’ye göre (ö.

310/922) Allah’tan başka tapılan, her haddi aşmış olan ‘tâğut’tur. Aynı şekilde Kurtubî ve

Râzî de Taberî’den nakille tâğutu Allah’tan başka her ibadet edilen veya Allah’a isyanda her

itaat edilen olarak tarif eder.
15

İbn Kesîr (ö. 774/1372) ise tâğutla ilgili rivayetleri verdikten

sonra şöyle demektedir;

“Şeytan gerçekten güçlüdür, cahiliye ehlinin putlara ibadet etmesi veya onlara

muhakeme olmaları ya da onlardan yardım istemeleri ve benzer her türlü şerri kapsamı içine

alır.
16

”

İbnü’l Kayyım (ö. 751-1350) ise şöyle demiştir:

19

14 Mukatil b. Süleyman, el-Eşbah ve’n-Nezâir fi’l-Kur’an’il-Kerîm, (trc. M. Beşir Eryarsoy), İstanbul: İşaret Yayınları 2004,

s.142-143.
15 Kurtubi, Ahkamu’l-Kur’an, VI. 411-412.
16 Ebu’l-Fidâ İsmail b. Kesir, Tefsîru’l-Kur’ani’l-Kerim, Beyrut: Dâru’l Marife, 1406/1986, I. 319.
17 Muhammed b. el-Kayyim el-Cevziye, A’lâmu’l-Muvakkıîn, Dimaşk: Dâru’l Beyan 1421/2000, I. 53.
18 Seyyid Kutub, Tağut, (trc. Musab Beşer), İstanbul: Beyaz Karınca Yayınları 2014, s. 9.
19 Süleyman Ateş, İslam'a İtirazlar ve Kur’an-ı Kerim’den Cevaplar, Ankara: trh. y. 4. Baskı, s.35.

18

Burada derlediğimiz tâğut tanımındaki ihtilaflar hakiki anlamda değildir. Tarifler

543/1148), Nisa 60. ayetin tefsirinde ‘Rasulullah (s.a.v)’ın hükmüne itiraz eden, yalanlayan

kâfirdir” demektedir.
97

Râzî (ö. 606/1209)’ye göre, tâğuta başvurmak kesinlikle küfürdür.

Kâfirin de önce küfürden tevbe etmesi sonra da iman etmesi gerekir.
98

Râzî, aynı zamanda

Mu’tezile’nin de bunu küfür kabul ettiğini aktarmaktadır.
99

Zemahşeri (ö.538/1143) ise, İbn

Abbas’tan rivayetle şöyle demektedir: “Her kim Allah’a isyanda birisine itaat ederse, ona